ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Luís Domingues
CNPJ 05.292.594./0001 – 75

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL Nº 01/2024 (Sub Judice)

Altera a carga horária e vencimento básico inicial

do cargo de Cirurgião-Dentista, bem como o

cronograma do concurso público instituído pelo

Edital nº 01/2023, e dá outras providências.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS DOMINGUES, Estado do Maranhão,

CONSIDERANDO decisão da 6ª Vara Cível da Seção Judiciária do Estado do Maranhão no

Processo nº 1091859-67.2023.4.01.3700, que determinou a alteração na remuneração

do Cargo 03 – Cirurgião-Dentista, bem como alteração na sua carga horária;

CONSIDERANDO que a mencionada decisão determinou a reabertura do período de

inscrições do concurso pelo período mínimo de 15(quinze dias);

CONSIDERANDO que a reabertura das inscrições implicará no adiamento da data de

realização das provas objetivas;

RESOLVE retificar o Edital nº 01/2023, que instituiu o concurso público no Município de

Luís Domingues-MA, nos seguintes termos:

1. A tabela I, do subitem 3.1, que dispõe sobre a denominação dos cargos, a quantidade

de vagas, os requisitos de escolaridade, a carga horária semanal de trabalho e o

vencimento básico inicial, fica alterada no que concerne à carga horária e ao vencimento

básico inicial para o cargo de Cirurgião-Dentista, nos seguintes termos:

CARGO

C
Ó

D

REQUISITOS DE
ESCOLARIDADE

VAGAS

CH
VENCIMENTO

BÁSICO
INICIAL

A
M

P
LA

P
cD

TO
TA

L

Cirurgião-
Dentista

3
Curso superior em
odontologia e registro no
conselho de classe.

2 0 2 20h R$ 3.960,00

2. Ficam reabertas as inscrições do certame, para todos os cargos, no período de 12 de

janeiro de 2024 a 28 de janeiro de 2024.

ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Luís Domingues
CNPJ 05.292.594./0001 – 75

GABINETE DO PREFEITO

2.1. O pagamento do valor referente à taxa de inscrição deverá ser feito até

29/01/2024.

3. Fica estabelecido novo cronograma do concurso referente aos eventos ainda não

realizados, nos termos do Anexo I deste Edital, com a realização das provas objetivas

na nova data de 10 de março de 2024.

4. Por fim, deve-se esclarecer que a decisão que alterou a carga horária e vencimento

inicial do cargo de Cirurgião-Dentista foi proferida em caráter liminar, podendo ser

revertida ao final do processo.

Luís Domingues-MA, 09 de janeiro de 2024.

GILBERTO BRAGA QUEIROZ

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Luís Domingues
CNPJ 05.292.594./0001 – 75

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO

EVENTO DATA PREVISTA

Reabertura das inscrições (atendimento a decisão judicial) 12 a 28.01.24

Divulgação dos locais de aplicação da prova objetiva através do Cartão
de Informação na Internet

05.03.24

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 10.03.24

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 12.03.24

Apresentação de recursos contra o gabarito preliminar da Prova
Objetiva

13 e 14.03.24

Divulgação da relação das questões cujos gabaritos preliminares foram
objeto de recurso

15.03.24

Apresentação de razões para a manutenção do gabarito preliminar das
questões que foram objeto de recurso

16 e 17.03.24

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o
gabarito preliminar da Prova Objetiva

03.04.24

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva 09.04.24

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar da prova
objetiva

10 e 11.04.24

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o
resultado preliminar da prova objetiva

18.04.24

Divulgação do Resultado Final da Prova Objetiva 18.04.24

Convocação dos candidatos para Avaliação de Títulos 19.04.24

Prazo para envio de títulos 26.04.24

Resultado preliminar da avaliação de títulos 02.05.24

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar da avaliação de
títulos

03 e 04.05.24

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o
resultado preliminar da avaliação de títulos

09.05.24

RESULTADO FINAL 10.05.24